Omnis autem Theriacæ à Rhasi, Aucenna, Mesue, Serapione, Paulo, Oribasio, Aetio, Myrepfo & à posterioribus descriptæ, non modo inter se, sed antiquæ & veræ ab Andromacho traditæ sunt dissimiles, proinde raro parantur, & tanquam inutiles negliguntur.

Licet autem Theriaca Andromachi senioris minus perverti potuerit, quod versibus conscrip̄ta sit, minus tamen celebratur ea, quæ ab Andromacho eius filio ora-

tione soluta describitur, quam hic damus: parum tamen est inter utramque discriminis, & fere nullius momenti.

Porro ad eius confectionem accedunt nonnulla, quæ semper & omnibus non suppetunt, quorum loco succedanea, si nō genere, saltem qualitatibus primis, aut secundis consimilares ponuntur, ut cum herba pro herba, semen pro semine, metallū pro metallo subrogatur. Optimorum tamen substitutorū inopia fere usurpamus, qua desiderata qualitate prædicta sunt: Sic Galenus pro amygdalis amaris, ab synthium: pro Euphorbio Stercus columba, pro pipere zinziber substituit. Nunc autem Parisienses Pharmacopei nullis sumptibus parcunt, ad simplicitatemque pretiosissima conquirendā. Atque ex eorum ordine multi, etiam qui vix secundas tenent, omnia aromatum, lapillorum pretiosorum, & simplicium rarissimorum genera in suis pharmacopoliis habent, nullumque simplex ipsis ignotum est, quod medicamentorum compositionem ingreditur.

Si quis tamen nulla arte, labore aut pretio, nonnulla Theriacæ cōficiendæ necessaria, præstertim ratiōra assequi potuerit, ut accidit plerunque, pro opobalsamo, oleum è caryophyllis, vel nuce moschata expressum subrogabit: pro Cefo, zedoariam, pro schœnanto, calatum aromaticum, pro dictanno Cretico, nostras, pro Amomo, acorum, pro carpobalsamo, cubebas, aut semen lentiſei, pro vino Falero, mucatellinum, aut aliud generosum. Nihil vero substituendum pro pastillis, qui iuxta modum sectione sequenti descriptū parabuntur. Defectū autem aristolochia tenuis, longa sumenda, iris Illyrica, Florentina, calcithidium, alcanthus seu vitriolum: Illam tamen multi sentiunt omittendam, cum nihil faciat, inquit, ad Theriacæ virtutem, sed solum ad colorem nigrum illi impertendum, qua tintura suam qui non inficerit Theriacam, à multis irridetur. Alii contra, non præter rationem calcithidem admetti debere tenent, quod sua

sua stypticitate interaneat oboret, & siccitate putredinem arceat, adde, quod parua quantitate permiscetur, atq; semiusta, vel eius loco, *calcanthum* perfecte vstum, ut acrimonia minoris sit particeps. Antiquitus vero aliter, quam nunc, parabatur, sed verus conficiendi modus iest, quem de Mithridatio parando dedimus.

Onctio animalia omnina venenata signat. Theriaca vires.

Vt autem *Onctio de feris & venenatis animalibus* dicitur, & peculiari significatio de vipersa, in cuius genere, mas *Exus*, femina *Exura* vocatur, sic *Theriaca Antidotis omnes complectitur*; Quæ quod sumpta, vel admota morbis tranquillitatem adferat, à Galeno *Theriacam* dicitur. Nam aduersus maxima mala securissimum & expertissimum est alexiterium. Non solum autem morbis venenatis feliciter medetur, sed aliis quoque communibusnam capitis dolores diuturnos, vertigines, graues auditus, hebetudines oculorum, comitiales & orthopnoicos cum multis data sanat. Stomachi virtus, difficultatem coctionem, & ventriculi imbecilitatem emendat. Ventriculi & intestinorum inflationibus & doloribus medetur, nec non colicis & ileosis: Lumbricorum genus omnem misericie interficit: animi deliquio & virium imbecilitati succurrit. Cum aquaraphani, aut parietaria exhibita deterrit calculos renum, & vesicae, & difficillem mixtionem sanat. Ut iliter præbetur in febrium, maxime quartanarum rigoribus & incipientibus, & inclinantibus. Flatus dissipat, humores in ventriculo, & aliis visceribus putres absunt, obstructionem tollit, colorem commendat, cordis palpitationi multum opitulatur. Mulieribus menstrua mouet, fetus mortuos elicet, hydrophobiam & canis rabidi morbum opportune data sanat.

C A P. XIII.

Opiata Neapolitana.

*Z. Foliorum sennæ Orient. 3 j. 8.
hermodactylorum,
surpethi an. 3 vj.*

*scobis ligni sancti,
sarsaparilla,
sassafras, an. 3. 8.
mellis optimi in decocto radicis Chyna
despumati & ad aquæ humiditatæ
absumptionem cocti ib. 1.
fiat opiana.*

COMMENTARIUS.

Nullus est tam nouellus pharmaco-pœcius etiam in suburbiorum quodam angulo degens, qui vel ad gonorrhœam virulentam, vel venereum aliquod viles non glorietur quoddam habere secretum remedium. De hoc autem affectu, eiusque medicatione Empirici omnium maxime mira promittunt, ad quos sepe Parisorum vulgus suo damnō configuit. Hæc enim gens nouitatis semper audita, credulaque nimis, errores quoquis etiam capite damnatos, modo Medicos simulent, colit & amplectitur, & ab his intrepide deleteria quæque pharmaca sumit. Misserum hoc quidem est, quod nolentibus perire, inio sic violentibus tam liberum pateat ad necem iter. In tam nefarios homines, vos hortor, pharmacopei dignissimi, bellum ut commoueatis, indicatis, viliter inferatis, atque optima tantum, & à probatis authoribus tradita remedia accipiatis.

In gratiam autem iuuenum, quos Venus momordit, hanc Opiatanam damus, optimæ & ratione inuentam, & arte descriptam, & effectu probatissimam; data enim quando, & quibus conuenit, feliciter indice lui, quam Neapolitanum morbum appellant medetur; unde *Opiata cur Neapolitanam cognominare minime nefas putauimus. Aliam eiusdem nominis sepe inter multorum Chirurgorum manus Lutetiae vidimus, sed quæ male primum descripta, à singulis tyronibus quotidie immutator & depravatur. Alii enim tantum ponunt guaiacum, sennam, mel & aquam vita: aliibaccas lauri adiiciunt: sunt, qui auferunt ginsengum,*